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Tillhandahållande av hörapparater och hörseltekniska hjälpmedel 
i Region Skåne 
 
Hörselvården i Region Skåne har genomgått en uppseendeväckande utveckling 
under de senaste åren. Antalet utprovningar av hörapparater har fördubblats och den 
nya auktorisationsmodellen har ökat tillgången till hörselvård markant. Det är en 
utveckling som vi inom Hörselskadades Riksförbund (HRF) ser som mycket positiv. 
Det förslag som du som ledamot i Hälso- och sjukvårdsnämnden har att ta ställning 
till på måndag innehåller inte de kraftiga försämringar som föreslagits tidigare. 
Istället presenteras en modell inom ramen för Hälso- och sjukvårdslagen som 
erbjuder individen större valmöjligheter samtidigt som den offentliga finansieringen 
bibehålls. Vi ser att denna modell kan fungera tillfredsställande, under förutsättning 
att det offentliga sortimentet av hörapparater och hörseltekniska hjälpmedel 
tillgodoser alla hörselskadades behov. 

Däremot kvarstår det orimliga förslaget om decibelgränser för såväl hörapparater 
som hörseltekniska hjälpmedel, som vi kritiserade kraftigt redan i våras. Förslaget 
utgår från att de som har mindre än 25 decibels hörselnedsättning på ett öra inte är 
hörselskadade. Förslaget om en 25 decibelgräns baseras på en felaktig tolkning av 
WHO:s klassificering av hörselnedsättning. Denna klassificering handlar inte om hur 
man hör på det bästa örat, utan på varje enskilt öra. Forskning och beprövad erfaren-
het visar att den som har enkelsidig hörselnedsättning/dövhet får stora svårigheter att 
höra och kommunicera. Då är en hörapparat ett viktigt hjälpmedel.  

Att sätta en gräns på 60 decibel för vem som kan få hörseltekniska hjälpmedel är 
också helt orimligt. Det skulle få allvarliga konsekvenser för många hörselskadades 
kommunikation, eftersom behovet av sådana hjälpmedel beror på den enskilde 
individens situation, inte bara decibel.  

Det finns dock en passus om att undantag kan göras vid medicinska skäl. Vad 
betyder det? All hälso- och sjukvård utgår från att det är individens behov som ska 
avgöra vilken åtgärd som ska sättas in. Decibel är bara ett teoretiskt mått på hörsel-
nedsättning. Det kan ge indikationer på vilka åtgärder som är lämpliga, men det är 
också nödvändigt att ta hänsyn till den kognitiva förmågan och livssituationen. Det är 
därför det finns legitimerade audionomer med utbildning för den bedömningen. Att 
som politiker på nämndnivå införa dessa begränsningar innebär ett underkännande 
av professionens kompetens. Vi ställer oss också frågande till om de små besparingar 
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regionen gör på detta verkligen är värda de konsekvenser som förändringen innebär 
för de människor som inte längre får rätt till hörselvård.  

I förslaget föreslås en avgift om 800 kronor som inte ligger inom ramen för 
högkostnadsskyddet. Riksdagen beslutade om detta skydd för att ingen skulle behöva 
avstå från den vård han eller hon behöver. Varför ska hörselskadade i Skåne undantas 
från denna paragraf? 

Det föreslås också att ägandet av hörapparater och hörseltekniska hjälpmedel ska 
övergå från regionen till individen. Vi är besvikna på den bristfälliga konsekvens-
analys som gjorts. Analysen berör bara kostnaderna för hörapparater. Den enskildes 
kostnader för reparation och underhåll av hörseltekniska hjälpmedel kan antas bli 
betydligt högre, men berörs trots detta inte alls. Dessutom saknas det en ordentlig 
analys av vad detta ansvar innebär för regionen och individen ur juridisk synvinkel. 

Vi uppmanar er i Hälso- och sjukvårdsnämnden att respektera Hälso- och sjukvårds-
lagen genom att lägga utprovningsavgiften inom ramen för högkostnadsskyddet samt 
att inte införa några fasta decibelgränser. Visa att ni värnar rätten till hörselvård i 
Skåne! 
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